
令和元年 11 月吉日 

公益社団法人 地盤工学会 

職場班班長・班員 各位 

公益社団法人 地盤工学会 

会員・支部部部長 山口 晶 

 

職場班廃止のお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

地盤工学会では，各職場機関内における会員相互の交流を促進すると共に、会員と学会事務局

との事務連絡の円滑化ならびに学会事務の効率化等を図ることを目的として，職場班制度を設置

し，長年に渡り各会員の皆様にご利用いただいておりました。しかしながら，会費徴収のシステ

ムの効率化，会誌の完全電子化等，近年の学会の運営方法の変更および特別会員制度の幅広い利

用に伴って，職場班制度の継続の意義が薄まってきていたのが現状です。 

そこで，現在会員データベースシステムの見直しを行っており，会誌の完全電子化と合わせて，

この機会を契機としまして，職場班の利用状況・事務作業の効率化への影響およびその継続の必

要性を検討した結果，理事会において本年度末での職場班の廃止が決定いたしました。職場班廃

止に伴って，これまで職場内の学会活動への支援という形で交付されていた交付金（会費の 5％）

も，あわせて廃止することとなりました。これまでの職場班の長年の利用と学会活動へのご協力

に深く感謝いたします。 

なお，職場班廃止に伴って，今後は班員個人へ学会からご連絡，請求書の送付等を行うことに

なりますが，これまで班長を経由してご連絡しておりましたので個々のデータが現在の情報と整

合していない方が散見されます。会費請求は郵送にてお送りいたしますので「ご所属」，「ご住所」，

学会誌発行のご案内やメールニュースで情報をお送りするための「メールアドレス」は最新の情

報でないと学会との連絡が取れなくなってしまいます。 

つきましては，この機会に自身の情報の再確認，変更等をしていただけるよう班長様からご伝

達いただければ幸甚に存じます。なお，会費の支払いにおいては，手数料等が必要ない【銀行口

座引落し】をお勧めしております。是非，ご登録をお願い申し上げます。 

職場班廃止にあたり，班長・班員の皆様にはご不便をおかけすることになりますが，ご協力を

お願い申し上げます。 

敬具 

********（事務局担当者）***************** 

公益社団法人地盤工学会 会員係 

TEL：03-3946-8671 

FAX：03-3946-8678 

e-mail：kaiin@jiban.or.jp 

〒112-0011 東京都文京区千石 4-38-2 

******************************* 

 


